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S Z A N O W N I    M I E S Z K A Ń C Y  
  

Do najważniejszych spraw, z którymi w minionym kwartale musiał zmierzyć się 

urząd gminy należy z pewnością realizacja inwestycji takich jak budowa nowego przed-

szkola. W niedługim czasie zostaną ukończone ściany parteru.  Równocześnie inny wyko-

nawcza rozpoczął budowę parkingów w tym rejonie. Kończą się roboty budowlane zwią-

zane z nową remizą Ochotniczej Straży Pożarnej przy ul. Tuwima. Obecnie trwa zakup 

niezbędnego wyposażenia.  Chcielibyśmy, aby uroczyste otwarcie i oddanie do użytkowa-

nia  zbiegło  się  z  obchodami  tegorocznego  Święta  Niepodległości  oraz  zakończeniem 

rządowego programu „Pod biało – czerwoną”. Przy tej okazji, biało-czerwona flaga zostanie wciągnięta na nowy 

maszt usytuowany przy remizie OSP. 

Zaawansowane są również roboty związane z budową pierwszego etapu ciągu pieszo-rowerowego Kobiór – 

Paprocany w rejonie ul.Promnickiej i Pogodnej. Inwestycję tę zawdzięczamy w dużej mierze miastu Tychy, które od-

stąpiło naszej gminie na ten cel znaczną część swojej dotacji z Metropolitalnego Programu Ograniczenia Niskiej Emi-

sji. Przekazanie tych środków Kobiórowi nie było przypadkowe i wiązało się z polepszeniem dojazdu do Międzygmin-

nego Domu Pomocy Społecznej przy ul. Promnickiej.  Planuje się również uruchomienie komunikacji busowej pomię-

dzy punktami przesiadkowymi w Kobiórze a Międzygminnym Domem Pomocy Społecznej przy ul. Promnickiej.  

Nie jest tajemnicą, że Wojewoda Śląski wiosną tego roku odmówił rejestracji DPS-u. Wyjściem z trudnej sy-

tuacji było powołanie Związku Międzygminnego Tychów z Kobiórem z niewielkim udziałem naszej gminy. Obecnie 

dom pomocy jest zarejestrowany. Pod koniec września ukonstytuowały się władze tego związku. W ośmioosobowej 

radzie związku Kobiór ma trzech przedstawicieli. Obecnie w DPS przebywa jeszcze spora grupa uchodźców z Ukrainy. 

W związku z tym przyjmowanie pensjonariuszy oraz kadry pracowniczej DPS będzie odbywać się sukcesywnie.  

Czwarty kwartał to czas sporządzenia projektu budżetu na nowy rok. Opracowanie tego dokumentu jest nie 

lada wyzwaniem w dzisiejszej sytuacji geopolitycznej, gospodarczej oraz w czasie galopującej inflacji. Do dziś nie 

wiemy jak będą się kształtowały rządowe subwencje rekompensujące utracone dochody, związane ze zmianami w 

systemie podatkowym. Ile trzeba będzie dołożyć do ustawowych zmian płacy minimalnej. Trudno ocenić o ile wzrosną 

koszty energii elektrycznej i gazu oraz gospodarki odpadami. Ponadto Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów i 

Kanalizacji w Tychach sygnalizuje konieczność zmiany dotychczasowej taryfy za wodę, a Zarząd Transportu Metro-

politalnego zgłasza niedobory pomiędzy dochodami, a wydatkami na komunikację zbiorową. Sytuacja jest tak dyna-

miczna, że trudno nadążyć z rozwiązywaniem tych „rebusów”.  

Powyższe problemy dotyczą wszystkich samorządów, które są zmuszone do wprowadzania działań oszczęd-

nościowych. 

W ostatnich dniach dużo mówi się o zagrożeniu promieniowaniem w przypadku ataku na ukraińskie elek-

trownie atomowe. Więcej informacji na temat profilaktyki jodowej zawiera broszura dołączona do biuletynu. 

 Przed nami kolejna zima i niespotykany dotychczas problem z dostępem do opału. Docierają do nas kolejne 

„pomysły” rządu jak temu zaradzić. Pozostało nam życzyć sobie, aby nadchodząca zima okazała się łagodna.     
 

Eugeniusz Lubański  

Wójt Gminy Kobiór 
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• LĄDOWISKO DLA HELIKOPTERÓW 
Gmina otrzymała propozycję budowy lądowiska dla 
helikopterów na terenie Gminnego Ośrodka Sportu. W 
chwili obecnej analizuje się szczegółową lokalizację 
uwzględniającą wymagane przepisy. 

• PRZEPROWADZONO RENOWACJĘ BOISKA 
Po kilku latach eksploatacji, została przeprowadzona 
renowacja nawierzchni boiska do piłki nożnej przy szkole 
podstawowej. Renowacja została wykonana nieodpłatnie w 
ramach gwarancji przez firmę, która wybudowała boisko.

 
 

• PLANY UTWORZENIA W KOBIÓRZE STREFY 
EKONOMICZNEJ 

W dniu 21 lipca odbyło się spotkanie z przedstawicielem Ka-
towickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE) w sprawie 
zaawansowania prac planistycznych na terenie byłego tar-
taku oraz terenach przy drodze krajowej nr 1, w rejonie sta-
cji BP. Dotychczasowe zapisy planu miejscowego znacznie 
ograniczały możliwość pozyskania nowych inwestorów w 
tym rejonie. Gmina jest zainteresowana zainwestowaniem 
tych terenów, aby stworzyć miejsca pracy oraz zwiększyć 
dochody budżetowe. 

• ROZWAŻANO MOŻLIWOŚĆ BUDOWY UJĘĆ 
GŁĘBINOWCH WODY W KOBIÓRZE 

Na spotkaniu radnych z przedstawicielem firmy Hydro-Geo, 
analizowano zasadność i możliwości budowy przez gminę 
własnych ujęć głębinowych wody.  Z uzyskanych informacji 
wynika, że na terenie Kobióra istnieje kilka miejsc 
wodonośnych, gdzie można budować ujęcia o znacznej 
wydajności. Radni zdecydowali, aby podjąć działania 
zmierzające do opracowania niezbędnej dokumentacji i 
pozyskania dotacji na ten cel. Zasadność budowy takich ujęć 
wynika z rosnących cen wody w GPW oraz możliwości 
zaopatrzenia mieszkańców w sytuacji kryzysowej. 

• TRANSPORT ZBIOROWY - JAK GO ROZLICZYĆ 
Od 2017 roku transportem publicznym na terenie metropo-
lii zajmuje się Zarząd Transportu Metropolitalnego w Kato-
wicach. Dotychczas rozliczenie kosztów odbywało się w 
oparciu o faktyczną ilość wozokilometrów, wykonaną przez 
środki transportu na terenie poszczególnych gmin. Do tego 
systemu rozliczeń zastrzeżenia wnoszą włodarze dużych 
miast. Twierdzą, że z środków transportu na terenie miast 
korzystają również mieszkańcy innych gmin dojeżdżający do 
pracy, szkół oraz instytucji, a ich samorządy obciążane są 
kosztami z tego tytułu.  Od dłuższego czasu trwają konsulta-
cje związane z opracowaniem nowego systemu rozliczeń 
metodą per capita – uzależnione od ilości osób zamieszku-
jących daną gminę. Z uwagi na rozbieżne interesy gmin 
wchodzących w skład GZM, pojawiają się kolejne warianty 

tej metody. Aby wprowadzić nową metodę rozliczeń wyma-
gana jest zgoda Zgromadzenia GZM oraz stosowne zmiany 
w statucie metropolii. 
 

• KLASTRY ENERGII 
Na Komisji Rady Gminy Kobiór w dniu 4 sierpnia br. przed-
stawiciel firmy Doeko Group przedstawił propozycję przy-
stąpienia naszej gminy do klastra energii. Uzasadniał to 
możliwością lepszego zarządzania nadmiarem energii wy-
produkowanej w komunalnych instalacjach fotowoltaicz-
nych.  oraz lepszym dostępem do programów pomocowych 
związanych z realizacją takich instalacji. Otrzymaliśmy rów-
nież propozycję utworzenia klastra w ramach powiatu 
pszczyńskiego. Nasza gmina dysponuje obecnie tylko jedną 
instalacją fotowoltaiczną zbudowaną na potrzeby oczysz-
czalni ścieków. Z uwagi na brak możliwości budowy w Ko-
biórze większych farm fotowoltaicznych, gmina nadal anali-
zuje zasadność tych propozycji. 

• ZMIANY W PLANACH ROZWOJU  
I MODERNIZACJI SIECI WODOCIĄGOWEJ 

W dniu 9 sierpnia odbyło się spotkanie z przedstawicielami 
Rejonowego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w 
trakcie, którego omówiono zmiany w programie rozwoju i 
modernizacji sieci wodociągowej na terenie gminy Kobiór. 
Wynika to z potrzeby dostosowania w/w programu do rea-
lizowanych i planowanych inwestycji przez naszą gminę. 
Chodzi o to, aby w trakcie przebudowy dróg dokonać wy-
miany starych wodociągów, znajdujących się w pasie drogo-
wym, na nowe. 

• PLANY PRZEBUDOWY ULICY TUWIMA 
We wrześniu zawarto umowę na wykonanie dokumentacji 
projektowo-kosztorysowej przebudowy ulicy Tuwima. Pro-
jekt przewiduje poprawę parametrów geometrycznych, wy-
konanie nowej nawierzchni oraz budowę chodnika dla pie-
szych. Wartość dokumentacji projektowej wynosi 49 000zł 
brutto. Termin realizacji 15 grudnia br. Gmina otrzymała 
promesę wstępną na dofinansowanie przebudowy ul.Tu-
wima oraz ul.Błękitnej w ramach Programu Inwestycji Stra-
tegicznych Polski Ład w łącznej kwocie 5 mln zł. 

 
 

• ZAMIANA GRUNTÓW POMIĘDZY POWIATEM 
A GMINĄ KOBIÓR 

Na spotkaniu w dniu 23 sierpnia z przedstawicielami Powia-
towego Zarządu Dróg w Pszczynie omówiono uregulowanie 
spraw własnościowych gruntów w rejonie ulic Kobiórskiej i 
Przelotowej. Gmina przejmie teren pod ścieżką rowerową 
pomiędzy ulicami Wróblewskiego i Kwiatową w zamian za 
grunt pod fragmentem ul. Przelotowej. Na spotkaniu omó-
wiono również sprawę przekazania przez powiat na rzecz 
Lasów Państwowych części drogi powiatowej (ul.Leśników) 

W TELEGRAFICZNYM SKRÓCIE 
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na odcinku od mostu na rzece Korzeniec do miejscowości 
Branica. 

• W POSZUKIWANIU OSZCZĘDNOŚCI ENERGII 
Za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania Ziemia Pszczyń-
ska gmina złożyła wniosek o dofinansowanie (w nowej per-
spektywie finansowej na lata 2022-2027), montażu instala-
cji fotowoltaicznych na gminnych obiektach komunalnych. 
W szczególności dotyczy to budynków szkoły, urzędu gminy 
oraz dawnego hotelu. Wartość projektu to ok. 800 tys. zł, z 
czego wnioskowane dofinansowanie wynosi 675 tys. zł. Re-
alizacja tych inwestycji pozwoli znacznie obniżyć koszty 
energii elektrycznej w tych obiektach. Niezależnie od po-
wyższego planuje się wystąpić w najbliższym czasie z wnio-
skiem do WFOŚ i GW o dofinansowanie wymiany starych 
opraw oświetleniowych na energooszczędne w budynku 
szkoły. Ponadto rozważa się możliwość oszczędzania energii 
poprzez czasowe wyłączanie oświetlenia ulicznego w godzi-
nach nocnych. 

• TRWA PRZEBUDOWA ULICY WIŚNIOWEJ 
Obecnie trwają roboty związane z wykonaniem podbudowy 
ul. Wiśniowej. Właściciele terenów przyległych do tej drogi 
zadeklarowali dofinansowanie zakupu kruszywa na ten cel. 
Roboty wykonuje firma z Grzawy. Wartość robót to ok 67 
500zł brutto. Wcześniej gmina wykonała odwodnienie, sieć 
wodociągową i kanalizacyjną w tym rejonie z dofinansowa-
niem unijnym. 

 
 

• ZAWARTO UMOWĘ POMIĘDZY GMINĄ A 
KLUBEM LKS LEŚNIK KOBIÓR 

W dniu 1 września br. zawarto nową umowę regulującą ko-
rzystanie z Gminnego Ośrodka Sportu przez Stowarzyszenie 
LKS Leśnik Kobiór. Umowa określa obiekty i urządzenia, z 
których nieodpłatnie będzie mogło korzystać stowarzysze-
nie, obowiązki w zakresie utrzymania dla obu stron oraz re-
guluje zasady umieszczania reklam i banerów na obiekcie 
przez sponsorów LKS. Umowa będzie obowiązywać do 
końca 2023 roku. 

• WYMIANA STOLARKI OKIENNEJ W 
BUDYNKACH KOMUNALNYCH 

W ramach programu Ograniczenia Niskiej Emisji, gmina 
otrzymała w bieżącym roku dotację z Górnośląsko Zagłę-
biowskiej Metropolii w wysokości 145 000zł, z przeznacze-
niem na wymianę stolarki okiennej w budynkach komunal-
nych przy ul.Rodzinnej 1A oraz Centralnej 59. W związku z 
tym odbyło się spotkanie z Wojewódzkim Konserwatorem 
Zabytków, w celu określenia warunków konserwatorskich w 
tym zakresie. Zgodnie z zawartą umową  wymiana okien po-
winna być zakończona do końca br. 
 

• POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA NA DROGACH 
W celu oceny warunków bezpieczeństwa na drogach gmin-
nych w Kobiórze, w dniu 15 września dokonano komisyj-
nego przeglądu oznakowania poziomego i pionowego tych 
dróg. Przegląd odbył się przy udziale przedstawiciela Wy-
działu Ruchu Drogowego Powiatowej Komendy Policji w 
Pszczynie oraz radnych i pracowników urzędu. Uwagi w tym 
zakresie zostały spisane w protokole i są obecnie przedmio-
tem realizacji przez Referat Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Gminy Kobiór. W ostatnim czasie uzupełniono brakujące 
znaki i poprawiono ich widoczność. Ustawiono również kilka 
luster drogowych na niewidocznych skrzyżowaniach. 

• OGŁOSZONO PRZETARG 
Z dniem 31 grudnia kończy się umowa z firmą Master na wy-
wóz i zagospodarowanie odpadów komunalnych z terenu 
gminy Kobiór. W związku z tym w dniu 16 września ogło-
szono przetarg na świadczenie w/w usług w roku 2023. 

• MODERNIZACJA SANITARIATÓW W BYŁYM 
HOTELU 

W ostatnim czasie zmodernizowano sanitariaty w budynku 
wielofunkcyjnym przy ul.Centralnej 57 (były hotel robotni-
czy). Ich stan pamiętał lata 50-te ubiegłego wieku. Moderni-
zacja była konieczna z uwagi na zakwaterowanie w budynku 
uchodźców z Ukrainy. W tym obiekcie mieści się również 
kilka instytucji gminnych. Koszt modernizacji wyniósł około 
35 300zł. 

• NOWY PLAN URZĄDZENIA LASU 
W związku z opracowywaniem nowego Planu Urządzenia 
Lasu na następną dekadę tj. do 2033 roku odbyło się spotka-
nie radnych i wójta z zastępcą nadleśniczego. Samorządowcy 
zostali zapoznani z procedurą sporządzania planów leśnych 
oraz założeniami do nowego planu. Niestety planowany na 
następne dziesięciolecie zakres wycinki będzie również bar-
dzo duży. Drzewa uzyskały wiek rębności i nadszedł „czas 
żniw” stwierdził przedstawiciel nadleśnictwa. Jednocześnie 
poinformował, że trwają sukcesywne nasadzenia, a roczny 
przyrost masy drzewnej przekracza ilość masy wyciętej.                 
Na spotkaniu, wójt stwierdził, że lasy stanowią główne dzie-
dzictwo naszej gminy. Kobiór należy do najbardziej lesistych 
gmin w województwie śląskim, 85% powierzchni gminy to 
lasy. Na każdym kroku przeplatają się interesy samorządu lo-
kalnego i nadleśnictwa. Wójt wyraził nadzieję na dobrą 
współpracę pomiędzy gminą a nadleśnictwem. 

• WYKONANO OTWÓR BADAWCZY 
ostatnim czasie na terenie Gminnego Ośrodka Sportu Insty-
tut Geologiczny wykonał odwiert badawczy o głębokości 
około 30 metrów w celu monitorowania poziomu wód pod-
ziemnych. Oprócz cennych informacji geologicznych gmina 
może liczyć na czynsz dzierżawny z tego tytułu. 
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„Dzieci rodzą się ze skrzydłami, 
 nauczyciele pomagają im je rozwinąć” 
Janusz Korczak 
 

Oczekując dobrej przyszłości  
trzeba dochować starań 

w wychowaniu młodego pokolenia,  
starając się mu przekazać najlepsze wartości. 

Wyrażam uznanie i podziękowanie dla  
pracowników  

Gminnego Przedszkola  
oraz Szkoły Podstawowej im Jana Brzechwy 

za realizowane w tym zakresie zadania. 
 

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
składam serdeczne życzenia  

wszelkiej pomyślności 
i sukcesów w życiu osobistym  

oraz w trudnej i odpowiedzialnej  
pracy zawodowej. 

 

Wójt 
Eugeniusz Lubański 

 

EDUKACJA  
ROZPOCZYNA SIĘ W DOMU 

 
Rozpoczął się nowy rok szkolny. Dlatego szanowni rodzice 
usiądźmy z dzieckiem i wyjaśnijmy, że bycie niskim, bardzo 
wysokim, pulchnym, chudym lub z innym kolorem skóry czy 
włosów nie jest powodem do wyśmiewania. 

Każdy z nas zapewne doświadczył z tego czy innego powodu 
nieprzyjemności w przedszkolu lub szkole od rówieśników, 
kolegów i koleżanek. 
Markowe ubrania lub nowy telefon nie świadczą o wartości 
człowieka. Wyjaśnijmy dzieciom, że nie wszystkich stać na 
„firmowy” plecak, a ten używany niesie ze sobą te same ma-
rzenia, co nowy.  
Nauczmy swoje pociechy, aby nie wykluczali nikogo za „bycie 
innym”. Każdy z nas jest „inny”, a niektórzy mogą być po pro-
stu bardzo nieśmiali, mając za sobą wiele trudnych doświad-
czeń.  
Wyjaśnijmy dzieciom, że nękanie i wyśmiewanie sprawia 
drugiej osobie przykrość i ból, a do przedszkola lub szkoły 
chodzą, aby się czegoś nauczyć, a nie konkurować.  
Każdy z nas ma tę samą wartość!  

Marcin Ryś 

 

TRADYCYJNE 

SPOTKANIE SENIORÓW 
Ostatnie spotkanie seniorów odbyło się w 2019 roku. Ta na-
sza wspaniała kobiórska tradycja została przerwana przez 
pandemię COVID-19. O ile nie pogorszy się sytuacja pande-
miczna, w bieżącym roku planujemy znów zaprosić senio-
rów, którzy ukończyli 75 lat i są zameldowani w naszej miej-
scowości na spotkanie okołoświąteczne. Wstępnie planu-
jemy spotkanie seniorów w dniu 8 grudnia br. na nowej sali 
gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Kobiórze. 

Marcin Ryś 
 

DODATKOWY PRZYSTANEK 
 NA LINII M10 ? 

Od 16 lipca działa linia metropolitalna M10 relacji Kobiór – 
Tychy – Katowice oraz Katowice – Tychy - Kobiór. Już teraz, 
po 3 miesiącach jej funkcjonowania, można z całą pewnością 
stwierdzić, że jej uruchomienie było słuszne. Korzysta z niej 
coraz więcej pasażerów. 

 
 
W ostatnim czasie wpływają jednak do gminy uwagi miesz-
kańców i policji na uciążliwość związaną z czasowym parko-
waniem autobusów przegubowych linii M10 na zatoce przy-
stankowej w centrum Kobióra, tuż przed przejściem dla pie-
szych. Wobec powyższego gmina wystąpiła z wnioskiem do 
Zarządu Transportu Metropolitalnego o rozważenie możli-
wości parkowania autobusów przegubowych linii M10 na 
punkcie przesiadkowym przy dworcu PKP w Kobiórze. Jedno-
cześnie zwrócono się z prośbą o ustanowienie w tym miejscu 
dodatkowego przystanku dla tej linii. Do końca bieżącego 

OGŁOSZENIA I AKTUALNOŚCI 
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roku planuje się zamontować przy dworcu wiatę przystan-
kową z sanitariatem kontenerowym. 
Wydłużenie linii M10 z przystanku Kobiór Centrum do przy-
stanku Kobiór PKP pozwoliłoby na skorelowanie komunikacji 
kolejowej z autobusową oraz lepszą dostępność do linii M10 
dla mieszkańców osiedla. Obecnie czekamy na ostateczne 
stanowisko Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
w tej sprawie. 

Marcin Ryś 

 

DODATEK WĘGLOWY 
Dodatek węglowy to bezzwrotne wsparcie finansowe dla go-
spodarstw domowych. Przysługuje gospodarstwom domo-
wym, których głównym źródłem ogrzewania jest kocioł na 
paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon ku-
chenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na 
paliwo stałe – zasilane węglem kamiennym, brykietem lub 
peletem, zawierającymi, co najmniej 85% węgla kamien-
nego. 
Przez gospodarstwo domowe rozumie się osobę fizyczną sa-
motnie zamieszkującą i gospodarującą (gospodarstwo do-
mowe jednoosobowe) albo osobę fizyczną oraz osoby z nią 
spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycz-
nym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące 
(gospodarstwo domowe wieloosobowe). 
Wysokość dodatku węglowego wynosi 3 tysięcy złotych.

 
Wnioski o wypłatę dodatku węglowego,  

można składać  
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 

przy ul.Centralnej 57. 
Wniosek zawiera dane osobowe w postaci imienia i nazwi-
ska, adresu numeru PESEL oraz dokumentu potwierdzają-
cego tożsamość, numer rachunku bankowego, we wniosku 
trzeba będzie również zawrzeć informację o źródle ogrzewa-
nia. Informacje przedstawione we wniosku o wypłatę do-
datku węglowego składa się pod rygorem odpowiedzialności 
karnej za składanie fałszywych oświadczeń. 
Następnie dokonuje się weryfikacji wniosku o wypłatę do-
datku węglowego, w szczególności w zakresie zgłoszenia lub 
wpisania głównego źródła ogrzewania w centralnej ewiden-
cji emisyjności budynków, gdzie termin na złożenie upłynął z 
dniem 30.06.2022r. jednak w przypadku braku złożenia sto-
sownej deklaracji należy to zrobić niezwłocznie. 
Wniosek należy złożyć nie później niż do 30 listopada 2022 
roku. Wnioski o wypłatę dodatku węglowego złożone po 
dniu 30 listopada 2022 r. pozostawia się bez rozpoznania. 
Środki powinny być wypłacone w terminie do 30 dni od dnia 
złożenia wniosku. 

PRZYPOMINAMY O  
CENTRALNEJ EWIDENCJI  

EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW (CEEB) 
W dniu 30 czerwca 2022 upłynął termin składania de-
klaracji o sposobie ogrzewania nieruchomości do Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjności Nieruchomości. Tymcza-
sem jak wskazują tabele w dalszym ciągu ponad 200 
nieruchomości z terenu Kobióra nie złożyło tej deklara-
cji. Jej złożenie jest konieczne zarówno w przypadku za-
kupu węgla na stronie PGG, jak również do otrzymania 
dodatku do ogrzewania. Za brak złożonej deklaracji 
przewidziane są w ustawie kary pieniężne. 
Przypominamy o obowiązku złożenia nowej deklaracji 
po każdej zmianie źródła ciepła. 

DOPŁATA DO WYMIANY KOTŁÓW 
Do listopada 2023r. obowiązuje gminny program do-
płat do zmiany ogrzewania na ekologiczne. Osoby ma-
jące zamiar zmienić swój stary piec na gazowy, elek-
tryczny lub pompę ciepła, winny złożyć wniosek o przy-
znanie dotacji przed rozpoczęciem robót. Dopiero pod-
pisanie umowy z Gminą gwarantuje jej otrzymanie. 
Wnioski można składać na bieżąco do końca sierpnia 
2023r. Dodatkowe informacje na ten temat można uzy-
skać w Referacie Gospodarki Przestrzennej Urzędu 
Gminy Kobiór oraz na stronie internetowej www.ko-
bior.pl   
W 2022r. planuje się dopłaty do wymiany 44 kotłów 
starego typu na nowoczesne, co pozwoli nam znacznie 
ograniczyć zanieczyszczenie powietrza w gminie. 
Jednocześnie przypominamy o zakazie spalania odpa-
dów, w tym lakierowanego drewna, sklejki, płyt meblo-
wych itp. oraz zgodnie z uchwałą antysmogową: 
• węgla brunatnego, 
• mułu i flotu oraz ich mieszanek, 
• węgla o udziale ziarna 0-3mm powyżej 15% (drobny 
miał) 
• biomasy o wilgotności powyżej 20% (mokre, niesezo-
nowane drewno). 
Ponadto informujemy, że nie zmieniła się uchwała „an-
tysmogowa” i w dalszym ciągu do końca 2023r. muszą 
być wymienione wszystkie kotły zamontowane przed 
2011r. 

INFORMACJA DOTYCZĄCA  
SZCZEPIEŃ PRZECIW COVID-19 

W GMINIE KOBIÓR 
Do Urzędu Gminy wpłynęła informacja, że w Ośrodku 
Zdrowia przy ul. Centralnej 12 w Kobiórze prowadzo-
nym przez Kobimed Sp. z o.o. nie ma możliwości szcze-
pienia czwartą dawką szczepionki przeciw COVID-19 z 
uwagi na niewystarczającą ilość personelu medycz-
nego. Wobec powyższego informujemy mieszkańców, 
że istnieje możliwość zaszczepienia się przeciw Covid 
19 w Punkcie Szczepień Powszechnych zlokalizowanym 
w Aptece Vita w Kobiórze przy ul. Kobiórskiej 1a. 
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INWESTYCJE 

 

BUDOWA PRZEDSZKOLA 
Roboty budowlane związane z budową nowego 8-oddziałowego przedszkola przy ul. Tuwima w Kobiórze realizowane 
są zgodnie z uzgodnionym harmonogramem. Wyłoniona w przetargu firma budowlana wykonała już fundamenty i 
większość ścian parteru. W listopadzie rozpocznie się montaż stropu nad I kondygnacją. Do końca roku zakończone 
zostaną prace związane z ułożeniem wewnętrznych instalacji sanitarnych oraz kanalizacji deszczowej. Zgodnie z 
umową zakończenie budowy ma nastąpić w październiku 2023 r. Koszt całkowity realizacji inwestycji ma zamknąć się 
w kwocie około 16 120 000 zł, z czego 10 455 000 zł pochodzi ze środków dofinansowania z Rządowego Programu 
Polski Ład. 

 

POWSTANĄ PARKINGI PRZY UL.OLSZEWSKIEGO 
Równocześnie trwa budowa 37 miejsc postojowych wzdłuż ul. Olszewskiego które, mają być uzupełnieniem infrastruk-
tury budowanego przedszkola. Budowa parkingu możliwa stała się dzięki porozumieniu zawartemu ze Spółką Nieru-
chomości Strefa, która nieodpłatnie przekazała gminie część terenu po byłym tartaku w czerwcu bieżącego roku.  
Dotychczas rozebrano stare betonowe ogrodzenie, wycięto część drzew i krzewów kolidujących z planowaną inwesty-
cją. 
Planuje się zakończenie zadania do połowy grudnia 2022 r. Koszt budowy parkingów ma zamknąć się w kwocie około 
400 000 zł, z czego 200 000 zł to środki pochodzące z Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii z dofinansowania z Me-
tropolitalnego Funduszu Solidarności. 
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ADAPTACJA BYŁEGO BUDYNKU 
WARSZTATOWEGO NA POTRZEBY 
OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ  

 

 
 
Na ukończeniu są prace związane z adaptacją byłego 
budynku warsztatowego bazy transportu leśnego przy 
ul. Kobiórskiej na potrzeby utworzenia remizy 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kobiórze. Budynek, po 
latach starań został przejęty od PGL Lasy Państwowe 
we wrześniu 2021 r. na mocy decyzji komunalizacyjnej 
wydanej przez Wojewodę Śląskiego. Zgodnie z umową 
roboty budowlane mają zostać zrealizowane do dnia 26 
października bieżącego roku. Uroczyste otwarcie i 
oddanie do użytkowania planuje się na 10 listopada br. 
w przeddzień Narodowego Święta Niepodległości. 
Przypominamy, że koszt inwestycji to około 1 200 000 
zł, z czego 850 000 zł to środki, które gmina pozyskała 
ze Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
 

 
 
BUDOWA ŚCIEŻKI ROWEROWEJ WZDŁUŻ 

UL.PROMNICKIEJ I UL.POGODNEJ 
Rozstrzygnięto przetarg nieograniczony i w dniu 18 
sierpnia 2022 r. podpisano umowę na roboty 
budowlane w ramach inwestycji pn. „Budowa I etapu 

ciągu pieszo-rowerowego relacji Kobiór-Paprocany 
wzdłuż ul. Promnickiej i ul. Pogodnej w Kobiórze wraz z 
infrastrukturą towarzyszącą i wymianą nawierzchni 
drogi”.  
 

 
 
W ramach zadania przewiduje się budowę ciągu pieszo-
rowerowego wzdłuż ul. Pogodnej, który połączy ul. 
Promnicką z ul. Wróblewskiego oraz budowę ciągu 
pieszo-rowerowego wzdłuż ul. Promnickiej od 
włączenia do ul. Rodzinnej do leśniczówki wraz z 
modernizacją nawierzchni drogi. Projekt przewiduje 
również budowę odcinka kanalizacji deszczowej wzdłuż 
ul. Promnickiej, przebudowę fragmentów sieci 
wodociągowej i budowę wzdłuż tej drogi 
energooszczędnego oświetlenia w technologii LED. 
Zakłada się również remont nawierzchni ul.Promnickiej 
oraz zabudowę dwóch wiat przystankowych – przy 
zjeździe z ul. Rodzinnej oraz przy Domu Pomocy 
Społecznej z myśla o uruchomieniu komunikacji 
busowej. 
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Dnia 29 sierpnia 2022r. Jubileusz 90-tej rocznicy uro-
dzin obchodziła Pani Helena Gruszka. Jubilatka jest ro-
dowitą kobiórzanką. Uczęszczała do tutejszej Szkoły 
Podstawowej. W roku 1952 wyszła za mąż. Kilka lat pra-
cowała w kiosku na kobiórskim dworcu, a później zaj-
mowała się domem i dziećmi. 
Ma czworo dzieci – dwie córki i dwóch synów. Docze-
kała się jedenaściorga wnucząt, czternaściorga pra-
wnucząt i dwóch praprawnuków. 

  
 
W dniu 10 września br. swoje 90-te urodziny święto-
wała Pani Elfryda Zeleźny. Jubilatka jest rodowitą ko-
biórzanką. Wspominając okres nauki podała, że naj-
pierw uczęszczała do szkoły podstawowej w Kobiórze, 
a po jej ukończeniu kontynuowała naukę w Śląskich Za-
kładach Technicznych w Katowicach. 

 
 
Pani Elfryda jak mówiła, żadnej pracy się nie bała. Po-
czątkowo podjęła pracę na kopalni „Wujek” jako go-
niec, później pracowała jako sekretarka w Przedsiębior-
stwie Górniczym w Mikołowie. 
Po ślubie, ze względu na lepszy dojazd, zatrudniła się w 
administracji w Zjednoczeniu Hutnictwa w Katowicach. 
W końcu na początku lat 80-tych podjęła pracę w 

Zakładach Drzewnych Przemysłu Węglowego „Tartak i 
Stolarnia Kobiór” i tam doczekała wieku emerytalnego. 
Do dziś Pani Elfryda jest bardzo energiczną i pogodną 
osobą. Wraca do wspomnień i chętnie o nich opo-
wiada. Urodziła trzech synów i doczekała się dwóch 
wnuków. 
 
 

 
Z przykrością informujemy, że odeszła od nas  

Pani Maria Kulpa – Jastrzębska,  
która swoje 90-te urodziny obchodziła  

w dniu 2 sierpnia 2022 roku. 
Rodzinie i bliskim przekazujemy  

głębokie wyrazy współczucia. 

 
 

Wspomnienie o Pani Marii Kulpie-Jastrzębskiej. 
Urodziła się w Kobiórze w dzielnicy Kajzerowiec. 
Z pierwszego małżeństwa z Panem Augustynem Kulpa 
urodziły się 2 córki. Doczekała się 3 wnuków i 5 prawnu-
ków. Po śmierci męża ponownie wyszła za mąż. W mło-
dości pracowała jako listonoszka w Kobiórze. Później w 
fabryce żarówek w Katowicach. Dom, w którym miesz-
kała Jubilatka razem z córką, został spalony w 1939 
roku przez Niemców. Po wojnie pomagała w jego od-
budowie. Pani Maria była bardzo pogodną i radosną  
osobą, chętnie też wspominała „stare czasy”. 

JUBILEUSZE 90-TEJ ROCZNICY URODZIN 
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Tegoroczny piknik dożynkowy odbył się w niedzielę 28 
sierpnia i na długo zostanie w naszej pamięci – za 
sprawą burzy, która przeszła w tym czasie przez Kobiór. 
Od kilku lat praktykowana jest podobna forma święto-
wania tutejszych, Gminno-Parafialnych Dożynek. Sta-
rostami tegorocznych dożynek byli Mariola Zawadzka i 
Krzysztof Fojcik. Po uroczystej Mszy św., z udziałem 
Chóru Ex Animo, korowód dożynkowy przeszedł na te-
ren ogrodów parafialnych. Zostały one pięknie udeko-
rowane na tę okazję. Po ceremonii dożynkowej – zwią-
zanej z wręczeniem Wójtowi Gminy Kobiór poświęco-
nego chleba z tegorocznych plonów – rozpoczęła się za-
bawa. Gwałtowna burza z deszczem znacznie zmieniła 
program imprezy. Ze względów bezpieczeństwa trzeba 
było na pewien czas wyłączyć nagłośnienie i zrezygno-
wać z części występów oraz atrakcji dla dzieci.  Dobry 
nastrój zapewnił występ żywiołowej kapeli góralskiej z 
Koniakowa wspieranej chwilami przez naszego pro-
boszcza grającego na cajonie oraz zespołu regional-
nego „Kobiórzanie”.  Niezwykłego kolorytu nadało rów-
nież uczestnictwo w imprezie mieszkających na terenie 
Kobióra pań z Ukrainy. Zaserwowały one kobiórzanom 
przygotowane przez siebie ukraińskie, regionalne po-
trawy. Stworzyły także stoisko dla dzieci – doczepianie 
warkoczyków oraz malowanie twarzy. Jak zawsze mo-
gliśmy liczyć na pomoc Koła Gospodyń Wiejskich. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gospodynie przygotowały na tę uroczystość piękną ko-
ronę dożynkową oraz pomogły w poczęstunku miesz-
kańców tradycyjnym kołoczem. Tradycyjnie grillowa-
niem kiełbasy sołtysa zajęła się rodzina Kyrczów i Jo-
chemskich. Nie zawiedli nas również strażacy z Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Kobiórze. Ku uciesze najmłod-
szych zaprezentowali sprzęt pożarniczy oraz wóz stra-
żacki. Jednak nie mieli łatwego popołudnia. W trakcie 
imprezy strażacy zostali zadysponowani do gaszenia 
pożaru budynku na ul. Rzecznej (budynek zapalił się od 
uderzenia piorunem). Strażacy mieli ponadto sporo 
pracy z wypompowaniem wody z piwnic. Dobrze zapre-
zentowali się także hodowcy gołębi pocztowych oraz 
rodzina Materów z tarczą steel darta. 
Dożynki to czas dziękczynienia, radości, świętowania 
oraz docenienia całorocznego trudu rolników i ich cięż-
kiej pracy na roli. Chociaż w pewnym momencie biły 
pioruny i „lało jak z cebra” to zabawa była wyśmienita i 
trwała do późnych godzin wieczornych. Święto to nie-
wątpliwie jednoczy całą wspólnotę. Serdecznie dzięku-
jemy wszystkim osobom, które zaangażowały się w or-
ganizację tegorocznych dożynek, w przygotowanie: 
programu artystycznego (przedstawionego oraz tego, 
którego nie udało się zaprezentować z powodu fatal-
nych warunków atmosferycznych), kulinariów oraz 
wszelkich atrakcji zaplanowanych na ten dzień. 

ŚWIĘTO PLONÓW W KOBIÓRZE 2022 
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"Ziarno wrzucone w ziemię przynosi plon obfity" –pod 
takim hasłem w tym roku pani Teresa Kulisz przygoto-
wała ekspozycję żniwną na Gminno-Parafialne Dożynki 
w Kobiórze. W przygotowanie ekspozycji wkłada całe 
swoje serce, a w tym co robi jest perfekcyjna. Do reali-
zacji swoich pomysłów pani Teresa angażuje całą swoją 
rodzinę i znajomych. Wsparcia udzielają jej także: rol-
nicy, brygada komunalna, a także Urząd Gminy Kobiór i 
Gminny Dom Kultury. 
Co roku dekoracje dożynkowe są coraz piękniejsze, a 
tym samym bardziej pracochłonne. Nie przeraża jej 
fakt, że są to często ekspozycje krótkotrwałe. Oprócz 
swoich walorów estetycznych – zawierają również 
przesłanie religijne, odwołujące się do słów ewangelii, 
ponadto przypominają mieszkańcom tradycje żniwne i 
kulinarne ziemi pszczyńskiej. Obecnie mieszkańcy Ko-
bióra nie wyobrażają sobie tworzenia dekoracji dożyn-
kowych bez udziału pani Teresy Kulisz. W przeszłości 
była ona również inicjatorem i głównym realizatorem 
"żywych ołtarzy" tworzonych na kościelne święto Bo-
żego Ciała. 

 
 

 

ŚLĄSKIE ŚPIEWANIE 
Zespół Pieśni „Kobiórzanie” od 17 lat reprezentuje Kobiór na 
różnych przeglądach, konkursach, imprezach okolicznościo-
wych, zdobywając liczne nagrody. W tym roku po śpiewają-
cym przejściu pierwszego etapu Regionalnego Przeglądu Pie-
śni „Śląskie Śpiewanie” im prof. Adolfa Dygacza, zakwalifiko-
wał się do drugiego etapu konkursu w Koszęcinie. Występ 
„Kobiórzan” został doceniony i zespół zdobył prestiżową na-
grodę Dyrektora „Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk”. 
Nagroda został przyznana za wkład i pielęgnowanie tradycji 
oraz regionalnych wartości kultury muzycznej Górnego Ślą-
ska.  
Gratulujemy dyrygentowi p. Marcinowi Tuszyńskiemu oraz 
wszystkim członkom zespołu za piękne promowanie naszej 
miejscowości. 
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WAKACJE 

Z 

DOMEM 

KULTURY 

FOTORELACJA Z WAKACJI Z GMMINNYM DOMEM KULTURY 
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AKTYWNY DZIEŃ PRZEDSZKOLAKA 
Dnia 20 września w Gminnym Przedszkolu w Kobiórze obcho-
dzono Dzień Przedszkolaka połączony z Narodowym Dniem 
Sportu.  
 

 
 
Postawiono na działania prozdrowotne i aktywność fizyczną. 
Była to świetna okazja do przeprowadzenia zawodów sporto-
wych. Gościem przedszkola był Pan Adrian Chrobok - wice-
prezes i trener Klubu Sportowego Leśnik w Kobiórze. Dzieci 
poczuły sportowego ducha dzięki mini treningowi i atrakcyj-
nym konkurencjom. Przedszkolaki spędziły aktywny i satys-
fakcjonujący dzień pełen sportowych wyzwań.  

Donata Latusek 
 

KROPKA 
NA DOBRY POCZĄTEK 

Mała, niepozorna, ale może wiele zmienić. Dnia 15 września 
2022 w kobiórskim przedszkolu w grupie Misiów (4-latki) i nie 
tylko, świętowano Międzynarodowy Dzień Kropki.  
To święto kreatywności, którego inspiracją stała się książka 
Petera Reynoldsa pt: „Kropka”. Książka opowiada o małej 
dziewczynce Vashiti, która nie chciała rysować, bo nie wie-
rzyła w swoje możliwości. Zachęcona przez swoją nauczy-
cielkę namalowała kropkę. Następnego dnia Vashiti ze zdu-
mieniem zauważyła, że jej praca jest oprawiona w piękną 
ramkę i wisi na honorowym miejscu. W ten sposób dziew-
czynka uwierzyła w siebie - dzięki małej kropce. Historia 
kropki z książki Petera Reynoldsa stała się pretekstem do zor-
ganizowania Międzynarodowego Dnia Kropki. Celem święta 
jest wzbudzenie w dzieciach kreatywności, pomysłowości i 
zachęcenie ich do tworzenia i działania. To dzień, w którym 

zwracamy uwagę na udzielanie pomocy w odkrywaniu wła-
snych talentów, poznaniu mocnych stron, wyrabianiu wiary we 
własne siły. Dzień kropki jest to dzień odwagi i zabawy.  

Joanna Dutka 
 

 
 

MUZYKA GRA NAM 

 
Zajęcia umuzykalniające mają bardzo korzystny wpływ na 
rozwój dzieci i zajmują istotne miejsce w edukacji przedszkol-
nej. W kobiórskim przedszkolu każda grupa raz w tygodniu 
bierze udział w zajęciach z rytmiki. Zajęcia prowadzi wykwali-
fikowany nauczyciel. W tym czasie dzieci wspólnie z nauczy-
cielem śpiewają, tańczą, rytmizują i p oznają dźwięki. Dzieci 
mają okazję usłyszeć na żywo brzmienie różnych 

GMINNE PRZEDSZKOLE 
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instrumentów m.in. keyboardu, pianina, ukulele, mandoliny i 
fletu oraz zagrać na niektórych z nich. Zajęcia pomagają od-
kryć u dzieci predyspozycje muzyczne oraz sprzyjają rozwija-
niu ich talentów. 

Aneta Klimek 
 

TAKA POMOC TO JEST COŚ! 
Dzieci w przedszkolu spędzają sporo czasu - najczęściej na 
wspólnej zabawie, ale też nauce. Zdobywając kolejne umie-
jętności, powoli przygotowują się do podjęcia nauki w szkole. 
Każde dziecko rozwija się w swoim tempie. Bywa jednak, że 
maluch potrzebuje specjalnej pomocy, gdyż jego umiejętności 
odbiegają w znacznym stopniu od tego, co powinien już umieć 
lub po prostu potrzebuje wsparcia, aby uwierzyć w swoje moż-
liwości. Wtedy do akcji wkraczają terapeuci, którzy w Gmin-
nym Przedszkolu w Kobiórze udzielają specjalistycznej po-
mocy. W ramach zajęć dzieci mogą uczestniczyć w terapii lo-
gopedycznej. Terapia trwa przez cały rok szkolny, a dzieci 
najczęściej w formie zabawy uczą się prawidłowej artykulacji, 
ćwiczą swoje narządy mowy, doskonalą słownik i umiejętno-
ści budowania wypowiedzi. Niezbędna w tej terapii jest praca 
z dzieckiem w domu. 
 

 
 
Na terenie przedszkola pracuje także psycholog, który służy 
pomocą zarówno dzieciom, jak i ich rodzicom. Przedszkolaki 
m.in. uczą się nazywać i rozumieć swoje emocje, ćwiczą kom-
petencje społeczne. Dzieci z orzeczeniami o potrzebie kształ-
cenia specjalnego i opiniami poradni psychologiczno-pedago-
gicznej, w ramach udzielanej im pomocy psychologiczno-pe-
dagogicznej biorą udział w zajęciach korekcyjno-kompensa-
cyjnych, ćwiczeniach gimnastyki korekcyjnej czy zajęciach z 
nauczycielami ze specjalnościami dobranymi do ich potrzeb. 
Wszystkie zajęcia są uatrakcyjniane ciekawymi pomocami, 
grami, zabawami, sprzętem specjalistycznym, a także wzbo-
gacane o ćwiczenia z użyciem nowoczesnych technologii. 

Monika Grund, logopeda 
 

TERAZ JESTEM PRZEDSZKOLAKIEM 
Pierwsze dni w przedszkolu to czas wyjątkowy, zarówno dla 
dzieci jak i dla rodziców. Z trudem adaptacji musieli się tym 
razem zmierzyć rodzice z grupy Kotki i grupy Motylki. 

Adaptacja to czas, któremu może towarzyszyć płacz, smutek, 
czasem również złość, ale i niejednokrotnie radość i zadowo-
lenie. To czas emocjonalnie bardzo wymagający. W całym te-
macie adaptacji nie ma złotej metody, ponieważ każde 
dziecko jest inne, każdy rodzic jest inny i każda sytuacja ad-
aptacyjna jest inna. Trzymamy kciuki za wszystkie maluchy 
rozpoczynające w tym roku swoją przygodę z przedszkolem, 
a także za wszystkich rodziców, by równie dzielnie stawili 
temu czoła. W tym roku szkolnym do naszego przedszkola 
uczęszcza 189 dzieci, w tym czworo dzieci z Ukrainy (56 sze-
ściolatki, 47 pięciolatki, 47 czterolatki i 39 trzylatki). Utworzono 
8 oddziałów. Wszystkim przedszkolakom i ich Rodzicom ży-
czymy owocnego pod każdym względem roku szkolnego.  
Zapraszamy również do współpracy. 

Barbara Skutela 
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Uczniowie klasy 1a wraz z wychowawczynią Beatą Nasienniak 

Uczniowie klasy 1b z wychowawczynią Lucyną Zarembą 

SZKOŁA PODSTAWOWA 
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BEZPIECZNI W SZKOLE  
I W DRODZE DO NIEJ 

Ważne jest bezpieczeństwo w szkole, ale także w drodze do 
niej, dlatego 22 września, w ramach akcji „Bezpieczna droga 
do szkoły”, odbyło się spotkanie uczniów klas pierwszych, 
drugich i trzecich z przedstawicielem pszczyńskiej policji.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Omówione zostały zasady związane z bezpiecznym 
poruszaniem się po drogach. Dla wielu być może było to już 
tylko przypomnienie, ale do tak ważnego tematu trzeba nawet 
wielokrotnie wracać. Policjant apelował do wszystkich o no-
szenie elementów odblaskowych na ubraniach, zwłaszcza je-
sienią i zimą, gdy szybko zapada zmrok, a warunki atmosfe-
ryczne utrudniają poruszanie się po drogach. Dużą atrakcją 
dla uczestników zajęć była możliwość zobaczenia z bliska wy-
posażenia funkcjonariusza policji. Może niejeden chłopiec już 
śni o tym, by zostać w przyszłości policjantem jak pan Woj-
ciech Janosz, któremu serdecznie dziękujemy za przeprowa-
dzenie pogadanek.  
Tego samego dnia wszyscy uczniowie uczestniczyli jeszcze 
w próbnym alarmie przeciwpożarowym. Akcja przebiegła bar-
dzo sprawnie.   

J. Gołek 
 

SMAK TRADYCJI 
Chociaż mieszkamy na wsi, czasem trzeba udać się w miej-
sce, gdzie można jeszcze przenieść się w czasie i nie tylko 
wyobrazić sobie, ale i zobaczyć, jak dawniej się żyło. W tym 

POWRÓT DO SZKOŁY 
Po wakacjach zostały dobre wspomnienia, ruszyliśmy w nowy rok szkolny pełną parą. Na szczęście, uczymy się stacjo-
narnie; zgodnie z planem odbyły się już pierwsze wycieczki, kolejne - już niedługo. Aktualnie w kobiórskiej szkole mamy 
445 uczniów, podzielonych na 19 klas. Działa nasza stołówka, w której dzieci i młodzież mogą zjeść przygotowane na 
miejscu zdrowe i smaczne posiłki; po trzyletniej przerwie wznowił działalność sklepik; bibliotekarze postarali się, by w 
pierwszym tygodniu wszyscy uczniowie otrzymali komplet podręczników. W szkolnej świetlicy uczniowie mogą liczyć 
na opiekę zarówno przed, jak i po swoich lekcjach (czynna jest od 6.30 do 16.30). Najczęściej bywają tu oczywiście 
najmłodsi uczniowie, których 1 września oficjalnie przyjęliśmy do naszego grona. Tego dnia, po uroczystym ślubowaniu 
i wręczeniu upominków ufundowanych przez Radę Rodziców, 43 pierwszoklasistów i ich bliscy mogli zobaczyć przygo-
towany specjalnie na tę okazję pokaz wokalnych, akrobatycznych i tanecznych umiejętności starszych koleżanek i ko-
legów. W odpowiedzi na zapotrzebowanie i zainteresowania uczniów ruszyła już działalność kół zainteresowań, udzie-
lana jest pomoc psychologiczno-pedagogiczna. Cały personel dokłada starań, żeby szkoła była miejscem bezpiecznym, 
przyjemnym i przyjaznym. Pozostaje już tylko życzyć wszystkim zapału do pracy, licznych sukcesów i wielu powodów 
do radości! 

dyr. B. Witańska 

 

Występ dla uczniów klas pierwszych  
podczas uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego 2022/23 

w Szkole Podstawowej im Jana Brzechwy w Kobiórze 
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celu 20 września uczniowie klasy III a wraz z opiekunami - 
panią Renatą Kordys i Beatą Nasienniak - odwiedzili „Chle-
bową Chatę” w Górkach Małych.  
 

 
 
Tam mogli zobaczyć dawne maszyny rolnicze i posłuchać o 
długiej drodze, jaką pokonują ziarenka, zanim w postaci mąki 
trafią w ręce gospodyni. W chacie uczniowie podglądnęli też, 
jak wyrabia się masło i sery; poznali również ciekawostki z ży-
cia pszczół. Wielką atrakcją dla dzieci było uformowanie, upie-
czenie i zjedzenie podpłomyków. Posmarowane domowej ro-
boty smalcem, masłem lub miodem smakowały wybornie, a i 
apetyt na kolejne wycieczki tego typu wciąż rośnie. 

J. Gołek  
 

JESTEŚMY PRZYJACIÓŁMI  
ZIPPIEGO 

 
„Na co dzień poświęcamy wiele uwagi zdrowiu fizycznemu 
dzieci – upewniamy się, że odpowiednio się odżywiają, ciepło 
je ubieramy, zachęcamy do uprawiania sportów i dbania o do-
brą kondycję. Jednak czy wystarczająco troszczymy się o ich 
zdrowie emocjonalne i dobre samopoczucie?” – czytamy w 
materiałach międzynarodowego programu promocji zdrowia 
psychicznego „Przyjaciele Zippiego”, który w tym roku realizu-
jemy z najmłodszymi uczniami. Sprzeczki na placu zabaw, za-
zdrość o brata czy siostrę, agresja kolegów, zmiana szkoły, 

… – takimi problemami żyją nasze dzieci. Dla nich to mogą 
być problemy przez duże „P”. Jak więc okiełznać towarzy-
szące w trudnych chwilach emocje? Jak radzić sobie z niepo-
wodzeniami, codziennymi wyzwaniami? Jak wyrażać swoje 
uczucia i budować trwałe relacje z rówieśnikami? Na te i po-
dobne pytania już szukają odpowiedzi mali „przyjaciele Zip-
piego”. Dla zupełnie niewtajemniczonych - Zippie to sympa-
tyczny patyczak, bohater edukacyjnych opowiadań, które są 
wykorzystywane w trakcie trwania projektu. Trzeba przyznać, 
że maskotka już podczas pierwszych zajęć skradła serca na-
szych milusińskich. Miejmy nadzieję, że program spełni ocze-
kiwania dzieci i rodziców, a „jeżeli uda nam się nauczyć małe 
dzieci, jak radzić sobie z problemami, to powinny one umieć 
lepiej pokonywać trudności i kryzysy, zarówno w okresie do-
rastania, jak i w dorosłym życiu”. Rodzice mogą wspierać 
działania szkoły – na stronie www.pozytywnaedukacja.pl, w 
zakładce „Do pobrania”, znajdą ciekawe ćwiczenia i wska-
zówki, jak pomóc własnemu dziecku w radzeniu sobie z emo-
cjami.  

D. Danek 
 

ABY MIERZYĆ DROGĘ PRZYSZŁĄ,  
TRZEBA WIEDZIEĆ, SKĄD SIĘ WYSZŁO (…) 

O tym, że warto, a nawet trzeba znać tradycje związane z re-
gionem, w którym się żyje, nikt nie musi chyba nikogo przeko-
nywać.  

 
Dla naszej miejscowości zawsze bardzo istotne były, są i 
miejmy nadzieję, będą elementy dziedzictwa kulturowego. 
Gwara, zwyczaje - dotąd przekazywane z pokolenia na poko-
lenie – muszą znaleźć też swoje miejsce w szkole, by pozo-
stały wciąż żywe. Chcemy, żeby każdy mały mieszkaniec Ko-
bióra czuł się emocjonalnie związany miejscem zamieszka-
nia, by znał swoje korzenie i z szacunkiem odnosił się do do-
robku pokoleń. Tym celom m.in. ma służyć program „Z tej 
Ziemi”, napisany przeze mnie dla uczniów kl. 1-3. Jego tema-
tyka nie ogranicza się jednak tylko i wyłącznie do poznawania 
historii, ale uwzględnia także wiedzę współczesną o miejscu, 
w którym żyjemy; porusza temat ekologii, wiedzy o rodzinie i 
o lokalnym samorządzie. Zajęcia edukacji regionalnej będą 
odbywały się w sali lekcyjnej lub w plenerze, w zależności od 
poruszanej tematyki. Planowane są m.in. wyjścia do muzeum, 
spotkania z ciekawymi ludźmi, konkursy, gry i zabawy tema-
tyczne. Dzieci będą też miały możliwość zaprezentowania 
zdobytych wiadomości i umiejętności.  

L. Zaremba
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MAŁA HISTORIA KOBIÓRSKICH DRÓG (22) 
 

     Od października 2016 roku, na ostatnich stronach lokalnego biuletynu opisuję kobiórskie drogi, wspominając przy okazji postacie 
związane z miejscami przy których się zatrzymuję. Przywołuję sylwetki tych, którzy byli wśród nas przez wiele lat i zostali przeniesieni 
do zbiorowej pamięci przez pracę na rzecz lokalnej wspólnoty lub osobiste-niekonwencjonalne historie. 
     W poprzednim biuletynie rozpocząłem prezentację ul. Centralnej (do 1977-Mikołowskiej). To najstarszy trakt przecinający Kobiór, 
któremu zawdzięczamy początek osadnictwa i rozwój śródleśnej osady. Przypomniałem historię kobiórskich składów handlowych i 
sklepów funkcjonujących po południowej stronie tej drogi od 1868 roku, aż do lat 80-tych ubiegłego wieku. Po ukazaniu się biuletynu, 
odebrałem wiele sygnałów świadczących o tym, iż przypominanie naszej przeszłości, jest dla wielu inspiracją do podzielenia się swo-
imi wspomnieniami. Dlatego, korzystając z pozyskanych nowych informacji, ulicy Centralnej poświęcę więcej miejsca. 
     
     
    Droga Mikołowska do połowy XX. była traktem handlowym, z którego miejscowa ludność korzystała w znikomy sposób. Skromne 
potrzeby lokalne, samowystarczalność gospodarstw oraz przywiązanie do roli (pańszczyzna została zniesiona dopiero w 1846 roku), 
były zaspakajane na miejscu. Sytuacja zaczęła się zmieniać w drugiej połowie tego wieku, kiedy nad północnym brzegu stawu „Pilok” 
(zachowany fragment osuszonego „Wielkiego Stawu”), uruchomiono tartak parowy (1852), a w 1870 roku zakończono budowę linii 
kolejowej Szopienice-Dziedzice. Miejscowa ludność, z której wyłoniła się niemała grupa kolejarzy, ruszyła do pracy w rozwijającym 
się górnośląskim przemyśle wydobywczym i hutnictwie. Synowie uwłaszczonych Zogrodników i Chałupników, nie byli już skazani na 
„przywiązanie do ziemi”.   

     Droga mikołowska na odcinku pomiędzy „rynkiem” i torem kolejowym, 
stała się atrakcyjna dla lokalnego biznesu. Zaistniały warunki do otwierania 
składów handlowych, sklepów, piekarni, masarni oraz… lokali z wyszynkiem 
piwa i wódki.   
     Pierwsze zapiski o karczmie dominialnej w Kobiórze pochodzą z 1720 roku 
(wcześniej, bo od 1868 roku istniała gorzelnia przy miejscowym folwarku). 
Karczma stała przy skrzyżowaniu drogi mikołowskiej z tyską. W 1874 roku te-
ren wraz z karczmą zakupił Samuel Köenigsfeld (jego brat Josef już od 1868 
roku inwestował po południowej stronie drogi; a w poprzednim odcinku 
wspomniałem o jego „centrum” usługowo-handlowym). 
Samuel po wyburzeniu drewnianej karczmy, zbudował okazały obiekt muro-
wany z szynkiem na parterze i salą ludową na piętrze (1876rok). Początkowo 
prowadził go osobiście, a następnie wydzierżawiał. Dzierżawcami byli: Mor-

genstern, Szlesinger, a w latach 1916-1923 - Józef Sznapka. W 1923r., budynek wraz z przyległym domem mieszkalnym, wykupił 
Zarząd Dóbr Książęcych, z przeznaczeniem na mieszkania pracowników miejscowego tartaku, który to stan przetrwał do początku 
XXI wieku. 
 

 

  
     Bracia Köenigsfeldowie po włączeniu Ziemi Pszczyńskiej do państwa polskiego (1923), sprzedali dorobek całego życia i wyjechali 
do Niemiec. Należeli do tych, którzy nie zaakceptowali wyników plebiscytu narodowego z 1921 roku, przyznającego te ziemie odro-
dzonemu państwu polskiemu. Ponadto, mimo smykałki do „geszeftu” (byli wyznania mojżeszowego), musieli się mierzyć z polską 
konkurencją. Już w 1860-tym roku przy ul.Wieczorka (obecnie Kwiatowa), karczmę otworzył miejscowy „chałupnik” - Jan Biela. Ta 
przetrwała do 1903 roku, kiedy to jego zięć Augustyn Jeleń, przy ul.Bieruńskiej (obecnie Rodzinnej), otwarł nowoczesny kompleks 
składający się z gospody i sali ludowej ze sceną. Dalsze losy budynku Samuela Köenigsfelda mieliśmy okazję śledzić w trzech ostatnich 
dekadach. 
     W 1993 roku Rada Gminy, przyjęła program likwidacji części mieszkań komunalnych w budynkach przejętych od Zakładów Drzew-
nych PW, będących następcą prawnym tartaku należącego przed II-gą Wojną Światową, do Zarządu Dóbr Książęcych w Pszczynie. 

  Fot. Wyjazd do Tychów - 30.12.1945r. W tle - „Centrum handlowe”                                Fot. Gospoda Samuela Köenigsfelda - 1912r.  
Józefa Köenigsfelda wykupione w 1923r. przez Franciszka Machalicę             

Fot.   ul. Mikołowska - mapa z 1944 roku                             

 



 

21 
 

Dotyczyło to głównie budynków w centralnej lokalizacji, możliwych do wykorzystania dla celów komercyjnych. Przed ogłoszeniem 
publicznych przetargów na sprzedaż tego mienia, wszystkim lokatorom zapewniono lokale - z reguły o wyższym standardzie.  
Nowy nabywca nie zawiódł oczekiwań; budynek o 130-letniej historii przeszedł modernizację połączoną z niezwykłą metamorfozą. 
Współczesny dom „Pod Zegarem”, stanowi modelowy przykład połączenia tradycji z nowoczesnością, stając się jednocześnie nie-
kwestionowaną dominantą centrum Kobióra.  
     W okresie międzywojennym, kolejne Zarządy gminy niechętnie wydawały nowe zezwolenia na otwieranie lokali z wyszynkiem, 
choć chętnych nie brakowało. Główne ścierające się stronnictwa polityczne w gminie, miały dostęp do „swoich” lokali („korfantyści” 
i „piłsudczycy”). W międzywojennym dwudziestoleciu, dwie gospody były zawsze dostępne. Wspomina się w zapiskach, iż ich wła-
ściciele wywierali naciski na Zarząd Gminy, by nie tworzyć dodatkowej konkurencji. Jak mogły one wyglądać w przypadku prowa-
dzenia wyszynku alkoholu, jest łatwe do wyobrażenia; ówcześni samorządowcy, nie byli kierowcami (co najwyżej powozili furman-
kami), a więc… nie musieli być abstynentami. 
Za ograniczeniem koncesji byli również kolejni miejscowi proboszczowie, zaangażowani w zwalczanie „pijaństwa”, które stało się 
ogromnym problemem społecznym, spotęgowanym panującym bezrobociem. Dlatego dopiero w 1935 roku kolejną karczmę, choć 
tym razem można już mówić już o „restauracji”, zbudowali i otworzyli na samym początku drogi mikołowskiej (nr. porządkowy „1”) 
- wspólnicy Józef Rosner i Ryszard Adamiec.  
Po zakończeniu II-Wojny Światowej, przejęła go Gminna Spółdzielnia „S.CH”. 
 

Fot. z lewej: Fronton gospody nr.1 - 1958r. 
 

 

     „Władza ludowa” potraktowała go jako mienie poniemieckie. Ryszard Adamiec, z zawodu pie-
karz, został zatrudniony w „swojej” piekarni usytuowanej w podpiwniczeniu…, ale zarządzanej 
już przez GS. Dopiero w 1957roku odzyskał formalnie prawo do własności, wydzierżawiając bu-
dynek swojemu pracodawcy, a sam dalej wypiekał pieczywo. W 1964r. Gminna Spółdzielnia, 
wykupiła ten kompleks obejmujący piekarnię, gospodę i część mieszkalną za kwotę 500.000 zł 
oraz parcelę obok za kwotę 8.651,00 zł. W tym samym roku, od rolnika J. Pryszcza, nazywanego 
przez miejscowych „Młynorzem”, zakupiono staw po byłym młynie, gdzie po zasypaniu urzą-
dzono parking dla samochodów.  
     W roku 1961 zmieniono nazwę gospody, która od 1946 roku działała pod szyldem „Gospoda 
nr 1”. Jak pisałem już w odcinku nr 6 tego cyklu, inicjatorem zmiany nazwy gospody na obecną 
tj. „Sikorka”, w nietypowych okolicznościach był Z-ca Przewodniczącego ówczesnej Wojewódz-
kiej RN - Jerzy Ziętek (1901-1985). 

                      Fot. Widok na budynek mieszkalny po gospodzie                                                      Fot. Widok budynku - 1988r.; ustawianie choinki      
                                      Samuela Köenigsfelda - 1968                                                                świątecznej przez Stowarzyszenie Miłośników Kobióra  

                       Fot. Widok porównawczy z 1998 roku                                                                             Fot. Współczesny „Dom pod zegarem” 
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     Po zakończeniu działalności Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Kobiórze, cała nieruchomość przy ul.Centralnej 1, 
została sprywatyzowana (restauracja, piekarnia, pokoje gościnne). Kompleks jest jednym z nielicznych tego typu na drodze z Katowic 
do Bielska-Białej. Cieszy się wśród kierowców znaczną renomą, która wzrosła po zbudowaniu w 2019 roku Gminnego Centrum Prze-
siadkowego. 
     

 

 
 

 
    W tym miejscu przerywam wątek „gastronomiczny” przechodząc do wspomnienia nietuzinkowej postaci, która wpisała się w hi-
storię ul.Centralnej.  
Na początku października br., w pełnym jesiennym słońcu, miałem okazję do spaceru „Centralną” od „rynku” do ulicy Łukowej. Nie 
ukrywam, że zauroczyła mnie wielobarwna, zielono - złota ściana dorodnych lip odcinających teren Szkoły Podstawowej, od ruchli-
wej arterii wojewódzkiej. Na wysokości Gminnego Domu Kultury z tego szpaleru wyłamują się rozłożyste korony kilku potężnych 
wierzb, zwisające do zasięgu ręki. Nie rosną w miejscu wydawałoby się naturalnym, za jaki uznać można brzeg rzek czy zalewisk, lecz 
w otoczeniu budynków publicznych i miejsc postojowych. Ten starodrzew, który powstał w ostatnim półwieczu, wydaje się w tym 
miejscu oczywisty…, lecz tak nie było w przeszłości. Kiedy w drugiej połowie lat 60-tych otwarta została nowa Szkoła Podstawowa, 
a wkrótce Gminny Dom Kultury, Poczta, Ośrodek Zdrowia, po południowej stronie drogi mikołowskiej nie było drzew, za wyjątkiem 
starych sadów przy „Willi”. Krajobraz „przytłaczały” nowo wzniesione kubistyczne bryły budynków o „urodzie” charakterystycznej 
dla tego okresu. 
          

     Znalazłem kilka fotografii z tego okresu, dobrze obrazujących o czym piszę. W mojej pamięci pozostał również widok drogi miko-
łowskiej z przełomu lat 50/60 ubiegłego wieku, kiedy po jej północnej stronie biegł rów przydrożny, a na jego skarpach rowu rosły 
pojedyncze, zamierające już drzewa czereśniowe. 
Przechowuję kopię notatki z 1965 roku dla radnych Gminnej Rady Narodowej, w której zasygnalizowano wykonanie postulatu przed-
wyborczego na okres kadencji 1961-1965: …Dokończenie budowy chodnika dla pieszych przy ul. Tyskiej i Mikołowskiej. Zadanie to 
wykonano całkowicie w roku 1963 kosztem 450.000 zł. Z funduszu gromadzkiego przeznaczono – wydatkowano kwotę: 119.700.- 
dotacji z Powiatowej R.N. 120.000 zł oraz materiał – płytki chodnikowe. Wartość czynu społecznego przy realizacji tego zadania 
wynosiła: ……160.300 zł 
 

     Jak widać, ówczesne władze lokalne, choć funkcjonujące przy ogromnych ograniczeniach kompetencyjnych i finansowych, starały 
się realizować oczekiwania społeczne. Jednak w dokumentach tamtego czasu, trudno znaleźć wnioski i oczekiwania w zakresie kształ-
towania architektury krajobrazu. Zapewne nie było takiej potrzeby, skoro tym zajęła się nauczycielka i aktywistka społeczna (to chyba 
właściwe określenie), Franciszka Kozień (1913-1997). Razem z rówieśnikami, którzy mieli okazję być jej uczniami jesteśmy zgodni, 
że jej rola w tym zakresie była niezwykła i decydująca. Jako nauczycielka biologii i przyrody, była pasjonatką ogrodnictwa, sadownic-
twa, nasadzania drzew ozdobnych oraz prowadzenia ekologicznych upraw warzyw. Na przyszkolnych „grządkach” uczyła nas, jak 
praktycznie wykorzystywać wiedzę w tym zakresie.  Z dumą wspominam, że całość nasadzeń drzew jakie otaczają teren szkolny i 
jego bezpośrednie otoczenie (np. Dom Kultury), wykonali pod jej nadzorem, uczniowie z roczników 1953-1956. 

Fot.  Widok na „Sikorkę” - 1992                                         Fot. Elewacja frontowa - 2002                                     Fot. Widok o strony zachodniej – 2020 

 Fot.  z lewej - Widok na „Sikorkę” - 1976r.                                    Fot.  Weranda wejściowa „Sikorki” - 1977  
 (po lewej: „kolega z boiska” - Mirek Niemiec (1957-1995) 
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                           Fot. ul. Mikołowska - 1.05.1975                                                                       Fot.  Widok nowej szkoły od strony ul. Mikołowskiej -1966      
 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Fot. ul. Mikołowska - 1.05.1960 (brak chodnika dla pieszych)                  Fot. Franciszka Kozień (1913-1997)      
 

     Dzięki nieprzebranym zasobom internetu, dotarłem do kroniki Szkoły Podstawowej w niewielkiej miejscowości Sękowa na Pod-
karpaciu - Gmina Gorlice. W zakładce: Rok szk.1945/1946 znajduje się zapis: „W dniu 4 września rozpoczęto uroczystość, nabożeń-
stwem w kościele parafialnym. Nauczycielka Kozień Franciszka otrzymała posadę na Zachodzie, na jej miejsce przyszła p. Bobkowa 
Halina oraz czwarta siła Haluch Janina… Szkoła liczy 202 uczniów.” 
     Z tego zapisu wynika, że wspomnianym „Zachodem”, dla niej była …nasza gmina. Pracowała w Kobiórze w okresie od 1.05.1947 
do 30.06.1973r., a kiedy po 26 latach przeszła na emeryturę, wróciła do swoich rodzinnych stron – wioska Siary. 

           Fot. Szpaler lip po północnej stronie ulicy – 2022                                                                    Fot. Kompozycja wierzby i lipy – 2022 
 

     Kiedy w 1997 roku do Kobióra dotarła informacja o jej śmierci, na ostatnie pożegnanie udała się znaczna grupa - nie tylko z 
środowiska nauczycielskiego. Po kilku latach, na grób swojej wychowawczyni udali się również uczniowie z rocznika 1953 - Eugeniusz 
Myszor i Czesław Świerkot. Wśród miejscowych, nie znaleźli nikogo kojarzącego nazwisko „Kozień”. Kiedy wyprawa wydawała się 
już porażką, pokazali kolejnej napotkanej osobie zdjęcie poszukiwanej, na którym pozowała razem z siostrą. Reakcja była natych-
miastowa. Okazało się, że postacie z fotografii zostały rozpoznane jako siostry z rodziny o nazwisku „Korzeń”. Zapewne błąd popełnił 
galicyjski urzędnik wpisując w akcie urodzenia p. Franciszki, „przekręcone” nazwisko ojca, choć…podobnie brzmiące. To nie prze-
szkodziło jej zapisać się w pamięci swoich kobiórskich uczniów, dla których poświęciła całe zawodowe życie, pozostawiając po sobie 
dobrą pamięć i „zielone płuca” w centralnej części gminy. Spoczywa na cmentarzu parafialnym w Sękowej, w wspólnym grobowcu 
z starszą siostrą Heleną; numer identyfikacyjny grobu: 966. Właśnie w tym roku mija 25 rocznica jej śmierci. 
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                              Fot. Tablica nagrobna Śp. F.Kozień (Korzeń)                                                 Fot. Lokalizacja grobowca na cmentarzu w Sękowej 
 
 

 
Fot. Centrum Kobióra - Widok z lotu ptaka (fot. udostępniona przez „OPTi” Centrum Optyczne s.c. przy ul. Centralnej 2)       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

         

                           Janusz Mazur 
                                                                                                                                                                                       UG w Kobiórze        
                                                                                                                                                                             Kobiórskie Stowarzyszenie  
                                                                                                                                                                                       „SMOLARNIA”        
W szkicu wykorzystano fotografie i materiały ze zbioru †Jerzego Wiatra, 
†Romualda Kłakusa, †Józefa Grolika, Piotra Kaczmarczyka, archiwum OSP, 
Kroniki Chóru Harmonia, Wiesława Chmielewskiego, rodzin Niemiec i Urbiś, 
Centrum OPTi s.c., oraz własne autora szkicu.  
Za udostępnienie materiałów do publikacji, serdecznie dziękuję.  

 


